After the transfer of the council to Bologna, from May 9 to 31, various drafts of the canons were discussed (SGTr 5:1007–12; 6:123ff. / TheiTr 1:466ff.; the Bologna period is omitted). At Trent, in September 1551, the synodal Fathers resumed the discussion on the chapters (SGTr 7:111ff. / TheiTr 1:488ff.); on October 2 and 9, drafts of the canons were presented (SGTr 7:178f., 187 / TheiTr 1:520, 525).

Ed.: SGTr 7:200–204 / RiTr 62–67 / MaC 33:80C–84B / HaC 10:79A–84C / COeD, 3rd ed., 693–98.

Foreword

- 1635** Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina Synodus ..., etsi in eum finem non absque peculiari Spiritus Sancti ductu et gubernatione convenerit, ut veram et antiquam de fide et sacramentis doctrinam exponeret, et ut haeresibus omnibus et aliis gravissimis incommodis, quibus Dei Ecclesia misere nunc exagitatur et in multas ac varias partes scinditur, remedium afferret, hoc praesertim iam inde a principio in votis habuit, ut stirpitus, convelleret zizania execrabilium errorum et schismatum, quae inimicus homo his nostris calamitosis temporibus in doctrina fidei, usu et cultu sacrosanctae Eucharistiae supereminavit [*cf.* *Mt* 13:25], quam alioqui Salvator noster in Ecclesia sua tamquam symbolum reliquit eius unitatis et caritatis, qua Christianos omnes inter se coniunctos et copulatos esse voluit.
- The most holy, ecumenical, and general Council of Trent ..., although it is assembled under the special guidance and direction of the Holy Spirit for the purpose of setting forth the true and ancient doctrine of the faith and sacraments and supplying a remedy for all the heresies and other most grave injuries by which the Church of God is now deeply afflicted and divided into many and diverse parts; nevertheless, from the beginning, it has had, in particular, the desire to uproot completely the cockle of damnable errors and schisms that, in these turbulent times of ours, the enemy has sown [*cf.* *Mt* 13:25] in the doctrine of the faith, use, and worship of the most Holy Eucharist: that very Eucharist which our Savior left in his Church precisely as a symbol of the unity and charity with which he wished all Christians to be joined together and united with each other.

Itaque eadem sacrosancta Synodus, sanam et sinceram illam de venerabili hoc et divino Eucharistiae sacramento doctrinam tradens, quam semper catholica Ecclesia ab ipso Iesu Christo Domino nostro et eius Apostolis erudita, atque a Spiritu Sancto illi omnem veritatem in dies suggerente [*cf.* *Io* 14:26] edocta retinuit et ad finem usque saeculi conservabit, omnibus Christi fidelibus interdicit, ne posthac de sanctissima Eucharistia aliter credere, docere aut praedicare audeant, quam ut est hoc praesenti decreto explicatum atque definitum.

Cap. 1. De reali praesentia Domini nostri Iesu Christi in sanctissimo Eucharistiae sacramento

- 1636** Principio docet sancta Synodus et aperte ac simpliciter profitetur, in almo sanctae Eucharistiae sacramento post

And so this most holy Council, handing on the sound and genuine doctrine regarding this venerable and divine sacrament of the Eucharist, which the Catholic Church—instructed by our Lord Jesus Christ himself and his apostles and by the Holy Spirit, who continually reminds her of all truth [*cf.* *Jn* 14:26]—has always held and will preserve until the end of the world, forbids all the faithful of Christ henceforth from daring to believe, teach, or preach anything about the most Holy Eucharist that is different from what is explained and defined in this present decree.

Chapter 1. The Real Presence of Our Lord Jesus Christ in the Most Holy Sacrament of the Eucharist

To begin with, the holy council teaches and openly and straightforwardly professes that in the Blessed

panis et vini consecrationem Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum atque hominem vere, realiter ac substantialiter [*can. 1*] sub specie illarum rerum sensibilium contineri. Neque enim haec inter se pugnant, ut ipse Salvator noster semper ad dextram Patris in caelis assideat iuxta modum existendi naturalem, et ut multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter praesens sua substantia nobis adsit, ea existendi ratione, quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse Deo [*cf. Mt 19:26; Lc 18:27*], cogitatione per fidem illustrata assequi possumus et constantissime credere debemus.

Ita enim maiores nostri omnes, quotquot in vera Christi Ecclesia fuerunt, qui de sanctissimo hoc sacramento disseruerunt, apertissime professi sunt, hoc tam admirabile sacramentum in ultima Coena Redemptorem nostrum instituisse, cum post panis vini que benedictionem se suum ipsius corpus illis praebere ac suum sanguinem disertis ac perspicuis verbis testatus est; quae verba a sanctis Evangelistis commemorata [*cf. Mt 26:26–29; Mc 14:22–25; Lc 22:19s*], et a divo Paulo postea repetita [*1 Cor 11:24s*], cum propriam illam et apertissimam significationem prae se ferant, secundum quam a Patribus intellecta sunt, indignissimum sane flagitium est, ea a quibusdam contentiosis et pravis hominibus ad fictitios et imaginarios tropos, quibus veritas carnis et sanguinis Christi negatur, contra universum Ecclesiae sensum detorqueri, quae, tamquam “columna et firmamentum veritatis” [*1 Tim 3:15*], haec ab impiis hominibus excogitata commenta velut satanica detestata est, grato semper et memori animo praestantissimum hoc Christi beneficium agnoscens.